COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado Odacir Zonta)

Requer a realização de
Audiência Pública para discussão e
avaliação do setor leiteiro, bem
como da situação da Empresa
Parmalat desde o término de sua
intervenção.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255 do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública com a
presença do Secretário de Política Agrícola do Ministério da
Agricultura, Senhor Ivan Wedekin, Presidente do Conselho de
Administração e Interventor da Parmalat, Senhor Nelson S
Bastos, Representante da Confederação Nacional da
Agricultura, Representante da Organização das Cooperativas,
Representante da CONTAG, para discussão e avaliação Do setor
leiteiro, bem como da situação atual em que se encontra a
Empresa Parmalat desde o fim de sua intervenção.

JUSTIFICAÇÃO

Grandes discussões foram geradas, na época, em
torno da crise da Parmalat e os riscos reais e iminentes para
o setor leiteiro.

Em que pese esta crise, ficou determinado a
instalação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito a fim de
investigar os fatos trazidos a baila, o que, até o presente
momento não se concretizou.

Assim é que, pelas razões apresentadas, e pela
preocupação daquele setor na falta de providências e soluções
para a crise, propomos a realização de audiência pública com
a presença de lideranças e autoridades, para debater conosco
tema tão relevante e de necessidade de soluções imediatas.

Sala das Sessões, em     de     de 2004

Deputado Odacir Zonta